

Số: *12* /BC-TĐC

Bình Dương, ngày *10* tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO
Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng quý I/2017
và phương hướng hoạt động quý II/2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức hành chính

a) Công tác tham mưu

Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh:

- Hiệp y 03 doanh nghiệp đạt Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (GTCLQG) năm 2016.

- Phôi hợp Sở Nội vụ xây dựng và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017.

Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ (Sở) ban hành các văn bản:

- Công văn đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hoá cuối năm 2016 và Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Báo cáo tình hình thực hiện Dự án nâng suất chất lượng (NSCL) tại địa phương theo Công văn số 119/TĐC-KHTC của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, hiệp hội trên địa bàn tỉnh giới thiệu các doanh nghiệp tiêu biểu để tuyển chọn mời tham dự GTCLQG năm 2017.

- Tham mưu đánh giá, chấm điểm việc áp dụng ISO trong hoạt động của các cơ quan hành chính tỉnh Bình Dương năm 2016 theo Công văn số 14/SNV-CCHC.

- Đề nghị các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 9001 năm 2017 và gửi về Chi cục để tổng hợp.

- Công văn gửi Bộ Khoa học và Công nghệ về việc xin ý kiến để hoàn chỉnh dự thảo Dự án NSCL trình UBND tỉnh phê duyệt.

b) Công tác đào tạo

Cử 01 công chức tham gia đào tạo Bồi dưỡng Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên.

Cử 04 công chức tham dự Hội thảo về “Đo lường trong công tác quản lý kinh doanh xăng dầu” tại tỉnh Long An.

2. Hoạt động Quản lý tiêu chuẩn chất lượng

a) Công tác quản lý tiêu chuẩn chất lượng

Thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn của 03 doanh nghiệp đối với 03 sản phẩm là Công hộp đơn bê tông cốt thép đúc sẵn, đèn diệt côn trùng, gạch bê tông khí chưng áp.

b) Công tác kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu

Tiếp nhận và ban hành thông báo kết quả kiểm tra đáp ứng yêu cầu chất lượng hàng hóa nhập khẩu cho 19 lô hàng hóa nhóm 2 (gồm: 08 lô đồ chơi trẻ em, 01 lô ấm đun nước bằng điện, 02 lô lò nướng điện, 02 lô máy nước nóng, 06 lô tủ đông lạnh), 123 lô thép nhập khẩu và miễn kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu cho 16 lô hàng hóa là quạt điện, dây cáp điện, tủ lạnh, máy hút bụi dùng để trưng bày, phục vụ quá trình sản xuất.

Ban hành Công văn số 04/TĐC-QLTCCL ngày 10/01/2017 hướng dẫn các doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa nhóm 2 về việc thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia theo Thông tư liên tịch số 77/2016/TTLT-BTC-BKHCN.

Ban hành Công văn số 38/TĐC-QLTCCL ngày 02/3/2017 để thông báo việc không thu lệ phí cấp giấy Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu cho các doanh nghiệp nhập khẩu.

c) Công tác cấp giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm

Cấp 04 giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm là các chất ôxy hóa, các hợp chất ô xít hữu cơ (thuộc loại 5) và các chất ăn mòn (thuộc loại 8) bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

d) Công tác chủ trì kiểm tra

Chủ trì kiểm tra đột xuất tại 01 cơ sở kinh doanh xăng dầu, lấy 02 mẫu xăng gửi thử nghiệm về chất lượng, kết quả cả 02 mẫu không đáp ứng yêu cầu chất lượng theo quy định, đang chuyển hồ sơ đến Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ để xử lý.

đ) Công tác phối hợp kiểm tra

Phối hợp Thanh tra Sở, Chi cục Quản lý thị trường tiến hành kiểm tra về chất lượng và nhãn hàng hóa tại 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, hàng hóa là thép cốt bê tông, đồ chơi trẻ em, thiết bị điện và điện tử, kết quả như sau:

- Về ghi nhãn: Tất cả 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh đều thực hiện ghi nhãn hàng hóa theo đúng quy định.

- Về chất lượng: Lấy 04 mẫu thép cốt bê tông gửi thử nghiệm, kết quả đáp ứng yêu cầu theo quy định.

Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành 389, kiểm tra chất lượng xăng dầu tại 01 cơ sở kinh doanh xăng dầu, kết quả đáp ứng yêu cầu theo quy định.

3. Hoạt động TBT, chương trình nâng suất chất lượng

Nghiệm thu kết thúc dự án NSCL giai đoạn 2011-2015 tại Công ty TNHH TAGS Lái Thiêu.

Thông báo kế hoạch tổ chức các khóa đào tạo HTQLCL theo TCVN ISO 9001 năm 2017 theo Công văn số 37/TĐC-TBT ngày 01/3/2017 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Cập nhật 03 bản tin về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website của Sở: Chất lượng bấp bênh từ ‘ma trận’ hàng giả, hàng nhái giăng bẫy người dùng; Tiêu chuẩn

tốt trao quyền lực cho người tiêu dùng; Sửa đổi quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thiết bị điện, điện tử.

4. Công tác quản lý đo lường

a) Công tác chủ trì kiểm tra đo lường

Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở, Chi cục Quản lý thị trường, Trung tâm Kỹ thuật TĐC kiểm tra đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa Tết 2017 theo Quyết định Sở KH&CN tại 11 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm, hàng hóa gồm các lĩnh vực: hàng đóng gói sẵn, phương tiện đo trong sử dụng, thép, thiết bị điện – điện tử... kết quả:

- Về phương tiện đo nhóm 2: Kiểm tra 233 phương tiện đo về hồ sơ pháp lý (giấy chứng nhận kiểm định, dấu, tem kiểm định). Trong đó, có 01 phương tiện đo chưa phù hợp quy định, Đoàn kiểm tra yêu cầu cơ sở tạm dừng sử dụng phương tiện đo này và thực hiện kiểm định theo đúng quy định.

- Về lượng hàng đóng gói sẵn:

+ Kiểm tra định lượng 16 lô hàng đóng gói sẵn. Trong đó, có 01 lô không đạt yêu cầu về đo lường, Đoàn kiểm tra đã chuyển hồ sơ đến Thanh tra Sở xử phạt hành vi vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở kinh doanh hàng đóng gói sẵn không đạt yêu cầu về đo lường trên số tiền 2.000.000 đồng.

+ Về ghi lượng trên nhãn hàng đóng gói sẵn có 03 lô/16 lô ghi chưa phù hợp quy định (không có khoảng trắng giữa trị số lượng danh định và đơn vị đo pháp định). Đoàn kiểm tra yêu cầu 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh dừng việc sản xuất, kinh doanh đối với 03 lô hàng hóa chưa phù hợp về ghi lượng trên nhãn và cơ sở đã thực hiện biện pháp khắc phục đạt yêu cầu.

Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở tiến hành kiểm tra đột xuất tại 01 trạm xăng dầu, kết quả kiểm tra 02 cột đo xăng dầu về hồ sơ pháp lý (tem, dấu, giấy chứng nhận kiểm định) và đo lường đạt yêu cầu theo quy định.

b) Về phối hợp kiểm tra

Phối hợp Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Cảnh sát kinh tế tiến hành kiểm tra đột xuất tại 01 trạm xăng dầu, kết quả kiểm tra 04 cột đo xăng dầu về hồ sơ pháp lý (tem, dấu, giấy chứng nhận kiểm định) và đo lường đạt yêu cầu theo quy định.

Phối hợp Phòng Kinh tế thành phố Thủ Dầu Một tiến hành kiểm tra về đo lường 43 tiểu thương kinh doanh tại chợ Vinh Sơn, kết quả:

- Có 35 cân đồng hồ lò xo phù hợp quy định.

- Có 08 cân đồng hồ lò xo chưa phù hợp quy định. Đoàn kiểm tra yêu cầu tiểu thương tạm dừng sử dụng các cân đồng hồ lò xo này và thực hiện kiểm định theo quy định.

5. Hoạt động Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Tiếp nhận được 575 phiếu yêu cầu về kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm, 59 phiếu yêu cầu thực hiện dịch vụ khác. Nhận được 36 phiếu ý kiến khách hàng, nhìn chung các ý kiến phản ánh đều tốt.

Ký hợp đồng kiểm định công tơ điện tử năm 2017 với Điện lực Bình Dương (Số lượng 35.000 công tơ điện tử).

Kiểm định/hiệu chuẩn: 6.325 phương tiện đo.

Hoạt động thử nghiệm: 70 mẫu vật liệu xây dựng, 33 mẫu điện – điện tử.

Tổng số phương tiện đo được kiểm định, hiệu chuẩn giảm so với quý I năm 2016 do số lượng công tơ điện và đồng hồ nước giảm. Số mẫu thử nghiệm vật liệu xây dựng tăng mạnh so với quý I năm 2016, tổng số mẫu thử nghiệm đạt 25,75 % kế hoạch năm.

Đã thực hiện khảo sát đo lường trong kinh doanh xăng dầu.

Cử 09 nhân viên phối hợp với Cục Thuế niêm phong các bộ đếm tổng tại các Doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch 404/KH-UBND ngày 10/02/2017 của UBND tỉnh (đến ngày 07/3/2017 đã thực hiện niêm phong được 693 bộ đếm tổng của 141 Doanh nghiệp).

6. Công tác tài chính (Kèm theo phụ lục 1)

Thực hiện xét duyệt quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016 đối với Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

7. Dự án đầu tư

Dự án Đầu tư tăng cường năng lực kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm thuộc Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

8. Hệ thống quản lý chất lượng

Hệ thống quản lý chất lượng vẫn được áp dụng, duy trì và cải tiến liên tục.

Ban hành quy định áp dụng 5s tại Chi cục.

9. Công tác khác

Phối hợp Cục Thuế thống nhất nội dung, cách thức niêm phong “Công tơ tổng” của cột đo xăng dầu và truyền tuyên, phổ biến trên Đài Phát thanh và Truyền hình.

Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày đo lường Việt Nam 20/01” bằng hình thức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, hình ảnh, pano tại các sảnh ra – vào Trung tâm Hành chính tỉnh và tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình.

Góp ý kế hoạch phối hợp với các phòng kinh tế huyện, thị xã, thành phố về hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng do Phòng Quản lý khoa học cơ sở Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Các mặt làm được

Nhìn chung việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ đã đề ra trong kế hoạch hoạt động của đơn vị.

Các cơ quan thuộc đối tượng bắt buộc áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 đã thực hiện công bố đạt 100%.

Từ đầu năm 2017 đến nay, việc tiếp nhận và giải quyết các loại hồ sơ theo thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Chi cục được đảm bảo 100% không trễ hạn theo quy định.

Qua đợt kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa Tết Nguyên đán năm 2016, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã nắm bắt được các quy định của nhà nước về chất lượng và kiểm soát chất lượng hàng hóa trước khi lưu thông trên thị trường

2. Các mặt làm chưa đạt so với kế hoạch, hạn chế

Số lượng doanh nghiệp tham gia hoạt động hỏi – đáp liên quan đến lĩnh vực TBT rất ít so với số lượng doanh nghiệp hiện có trên địa bàn tỉnh.

Công tác triển khai thực hiện lĩnh vực TBT chưa thực sự có hiệu quả và hỗ trợ tích cực cho cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Công tác kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hoá cuối năm 2016 và Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 của một số phòng kinh tế huyện, thị xã triển khai chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

Nguyên nhân:

- Công tác thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực TBT chưa mang lại hiệu quả; doanh nghiệp còn ngại khi tiếp xúc với cơ quan nhà nước.

- Các đợt tập huấn, hội thảo chuyên đề về TBT chưa nhiều, do đó chuyên viên phụ trách lĩnh vực TBT tại địa phương còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn.

- Các phòng kinh tế huyện, thị xã, thành phố chưa chủ động tăng cường kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hoá trên địa bàn.

3. Giải pháp trong thời gian tới

Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền về TBT.

Tăng cường phối hợp, tập huấn cán bộ phòng kinh tế huyện, thị xã, thành phố nâng cao hiệu quả kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hoá trên địa bàn.

4. Kiến nghị

Văn phòng TBT Việt Nam thường xuyên tổ chức các khoá đào tạo nghiệp vụ TBT, Hội thảo chuyên đề về triển khai thực hiện TBT cho chuyên viên phụ trách tại địa phương.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG QUÝ II NĂM 2017

1. Công tác Quản lý tiêu chuẩn, chất lượng

Hoàn chỉnh dự thảo quy định về phân công trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa để tham mưu Sở KH&CN trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định 71/2009/QĐ-UBND Quy định về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện cơ chế một cửa quốc gia đối với thủ tục hành chính về kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu nhóm 2.

2. Công tác quản lý đo lường

Tham mưu Kế hoạch kiểm tra nhà nước về đo lường năm 2017.

Lập kế hoạch và tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường cho các phòng kinh tế huyện, thị xã, thành phố.

Tiếp tục phối hợp tham gia các Đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường khi có yêu cầu.

3. Hoạt động TBT, chương trình nâng suất chất lượng

Trình UBND tỉnh phê duyệt Dự án nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Bình Dương giai đoạn 2017-2020 và triển

khai thực hiện.

Vận động doanh nghiệp tham dự GTCLQG năm 2017.

Tổng hợp, thống kê dữ liệu về việc chuẩn hoá thủ tục hành chính theo quy trình hệ thống quản lý chất lượng của các cơ quan hành chính nhà nước nhằm tham mưu UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 2492/QĐ-UBND.

Tổng hợp danh sách học viên đăng ký tham gia và lên kế hoạch tổ chức các khoá đào tạo HTQLCL theo TCVN ISO 9001.

Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra công tác cải cách hành chính theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Đăng ký tài khoản Thư viện pháp luật để tra cứu TCVN.

Phát hành chuyên đề TBT về Tiêu chuẩn hoá.

Tiếp tục cập nhật danh sách các doanh nghiệp xuất, nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục cập nhật thông tin về tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website của Sở khoa học và Công nghệ.

4. Hoạt động Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Đánh giá giám sát TCVN ISO/IEC 17025:2005.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2017.

Tiếp tục quảng bá năng lực của Trung tâm đến các tổ chức, cá nhân và đơn vị bạn.

Soát xét và ban hành lại quy chế làm việc của Ban giám đốc Trung tâm.

Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh xin chủ trương mua thiết bị năm 2017.

Dự án Đầu tư tăng cường năng lực kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm thuộc Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ chỉ định đơn vị tư vấn đấu thầu, thẩm định hồ sơ mời thầu, phê duyệt hồ sơ mời thầu và đấu thầu sau khi có quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu của UBND tỉnh.

5. Công tác khác

Hướng dẫn Quản lý thị trường, công chức cấp huyện và cấp xã các nội dung quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Xây dựng ngân hàng câu hỏi về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng để phối hợp Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học công nghệ tổ chức thi tìm hiểu về văn bản Quy phạm pháp luật trên Internet.

Tiếp tục cử công chức, nhân viên đi đào tạo các lớp về chuyên môn nghiệp vụ.

Tham mưu quyết định bổ nhiệm chức danh phó trưởng phòng thuộc Chi cục. *Nam*

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng, đơn vị thuộc CC;
- Lưu: VT, P. HCTH. *Nam*



Lý Thái Hùng

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TỈNH BÌNH DƯƠNG
**CHI CỤC TIÊU CHUẨN
ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Báo cáo số 12/BC-TĐC ngày 10/3/2017 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

1. Công tác tài chính Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

ĐVT: ngàn đồng

ST T	Nội Dung	Kế hoạch năm 2017	Đến 09/3/2017	Ước thực hiện trong 3 tháng đầu năm 2017	% TH so KH năm 2017	Ước thực hiện 9 tháng cuối năm 2017
I	Thu phí, lệ phí	-	-	-	-	
	<i>Thu lệ phí công bố, cấp phép</i>					
	- Số Thu	-	900	1.200	-	3.000
	- Nộp NSNN	-	900	1.200	-	3.000
	- Để lại đơn vị	-	0	0	-	0
II	Kinh phí ngân Sách	2.666.000	269.949	350.700	10,13%	2.270.800
1	<i>Kinh phí khoán</i>	1.281.000	195.454	220.700	15,26%	1.015.800
	- QLNN	1.233.000	194.861	220.000	15,08%	1.013.000
	- CCTL	48.000	593	700	1,24%	2.800
2	<i>Kinh phí không khoán</i>	1.385.000	74.495	130.000	5,38%	1.255.000
	- QLNN					
	+ Nghiệp vụ	1.385.000	74.495	130.000	5,38%	1.255.000
	+ Mua sắm sửa chữa	-	-	-	-	-

2. Công tác tài chính Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng

ĐVT: ngàn đồng

ST T	Nội dung	Kế hoạch năm 2017	Đến 08/3/2017	Ước thực hiện trong 3 tháng đầu năm	So với kế hoạch năm 2017 (%)	Ước thực hiện 9 tháng cuối năm 2017
I	Thu phí dịch vụ					
	- Số Thu	8.200.000	808.168	1.500.000	18,29	6.700.000

	- Nộp NSNN	1.200.000	108.630	200.000	16,67	1.000.000
	- Đề lại đơn vị	7.000.000	699.537	1.300.000	18,57	5.700.000
II	Kinh phí ngân sách	1.139.000	0	0		1.139.000
1	Kinh phí không thực hiện tự chủ	734.000	<u>0</u>	<u>0</u>		734.000